dite eglize mais que en le terre de l’eglize se fache li delivrance des choses vendues, li dite eglize 

est en saisine et doit avoir et rechevoir une menniere de redevance que on appele vente 

derekief. Li abbés et li couvens desus dis disoient que les gens ma dame d’Artois, a tort et sans 

cause et contre leur droit, s’efforcoient de prendre et lever ventes, issues, tonnelius et travers 

de toutes choses amenees de dehors et descarkiés dedens le pourpris et l’enclos de l’eglize 

d’Auchi et par tout le terroir de le dite eglize a Auchi, dedens le ville et dehors, et que il 

estoient en saisine des choses desus dites, les gens me dame d’Artois maintenant le contraire et 

disans que me dame d’Artois desus dite est en saisine, et a esté ele et si devanchier de tel tamps 

qu’il souffist a avoir saisine aquise des ventes, issues, tonlius et travers desus dis aveuc sen 

droit commun.  

Weue l’enqueste seur che faite, weues les deposicions des temoins de l’unne partie et de l’autre 

et considerees diligaument, et tout ce qui de raison peut et doit mouvoir, il est dit et 

prononchiet par droit que, de toutes coses amenees en le ville de Auchi, en le terre de l’eglize 

dedens la liliere meisines et ailleurs, me dame d’Artois desus dite est en saisine et a li 

appartient de rechevoir et avoir une menniere de redevance que on appelle issues toutes fois 

que chil qui les choses ont amenees se repairent par le chemin u il vinrent, et d’avoir et 

rechevoir travers toutes fois que il passent et vont autre chemin. Et est encore en saisine et a li 

appartient d’avoir et rechevoir me dame d’Artois desus dite une menniere de redevance que on 

appele vente de toutes choses vendues en le terre de le dite eglize mais que li delivrance s’en 

fache hors de le terre de le dite eglize.  

Donné l’an mil CCC et sept le lundi apres le Saint Piere u mois de Julet1. 

Le juge rappelle les demandes et réponses des parties avant de se prononcer, weue l’enqueste 

seur che faite, weues les deposicions des temoins de l’unne partie et de l’autre et considerees diligaument. 

Même si le document ne le dit pas clairement, nous pouvons donc supposer que la sentence est 

prononcée après une délibération secrète du tribunal qui s’appuie sur le procès-verbal de 

l’enquête. 

Lorsqu’une action est intentée à plusieurs personnes, auxquelles sont reprochés des faits 

différents, le jugement est rapidement noté au verso de l’article et de la déposition examinés. 

Ainsi au dos de l’enquête effectuée au sujet des exactions commises par les sergents de Saint-